<sup>1</sup> Joan. xix, 28-30. — <sup>2</sup> 1 Tim. ii, 5. — <sup>3</sup> Psal. lxviii, 22. — <sup>4</sup> Id. l, 9.

met ipsum, factus obediens usque ad mortem crucis<sup>1</sup>, non utique sanguis ejus in peccatorum remissionem, hoc est, in nostram mundationem fuisse effusus.

V. Nec moveat quomodo sponsia ori ejus potuerit ad moveri, qui in cruce fuerat exaltatus a terra<sup>2</sup>. Sicut enim apud alios Evangelistas legitur, quod hic prætermisit, in arundine est factum, ut in sponsia talis potus ad crucis sublimia levaretur. Per arundinem vero Scriptura significabatur, quæ implebatur hoc facto. Sicut enim lingua dicitur vel Græca vel Latina, vel alia quælibet sonum significans, qui lingua promittit: sic arundo dici potest littera, quæ arundine scribitur. Sed sonos significantes vocis humanæ usitatissime dicimus linguas: Scripturam vero arundinem dici, quo minus est usitatum, eo magis est mystice figuratum. Faciebat ista populus impius, patiebatur ista misericors Christus. Qui faciebat, quid faceret nesciebat: qui patiebatur autem, non solum quid fieret et cur fieret sciebat, verum etiam de male facientibus bene ipse faciebat.

VI. « Cum ergo accepisset Jesus acetum, dixit: Consummatum est. » Quid, nisi quod prophetia tanto ante prædixerat? Deinde quia nihil remanserat, quod antequam moreretur fieri adhuc oporteret, tanquam ille « qui potestatem habebat ponendi animam suam, et iterum sumendi eam<sup>3</sup>: » peractis omnibus quæ ut peragerentur expectabat: « Inclinato capite tradidit spiritum. » Quis ita dormit quando voluerit, sicut Jesus mortuus est quando voluit? Quis ita vestem ponit quando voluerit, sicut se carne exuit quando voluit? Quis ita cum voluerit abit, quomodo cum voluit obiit? Quanta speranda vel timenda potestas et judicantis, si apparuit tanta morientis?

<sup>1</sup> Philip. ii, 8. — <sup>2</sup> Matth. xxvi, 48, et Marc. xv, 36. — <sup>3</sup> Joan. x, 18.

## TRACTATUS CXX.

Ab eo quod sequitur: *Judæi ergo, quoniam parasceve erat, etc. usque ad id, Nondum enim sciebant Scripturam, quia oportet eum a mortuis resurgere.*

I. POSTEA quam Dominus Jesus, peractis omnibus quæ ante suam mortem peragi oportere præsciebat, quando voluit tradidit spiritum, quæ deinde secuta sunt, Evangelista narrante videamus. « *Judæi ergo, inquit, quoniam parasceve erat, ut non remanerent in cruce corpora sabbato (erat enim magnus dies ille sabbati;) rogaverunt Pilatum ut frangerentur eorum crura, et tollerentur<sup>1</sup>.* » Non crura tollerentur, sed hi quibus ideo frangebantur ut morerentur, et auferrentur ex ligno: ne pendentes in crucibus magnum diem festum sui diurni cruciatus horrore fædarent.